
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 024011-2023-DIA/MC,  N° 024018-2023-DIA/MC, 

N° 023957-2023-DIA/MC, N° 024058-2023-DIA/MC, N° 024169-2023-DIA/MC, 

N° 023998-2023-DIA/MC, N° 024078-2023-DIA/MC, N° 024162-2023-DIA/MC, 

N° 024012-2023-DIA/MC, N° 024114-2023-DIA/MC, N° 024103-2023-DIA/MC, 

N° 024019-2023-DIA/MC, N° 024060-2023-DIA/MC, N° 024100-2023-DIA/MC, 

N° 024031-2023-DIA/MC, N° 024048-2023-DIA/MC, N° 024063-2023-DIA/MC, 

N° 023924-2023-DIA/MC, N° 024079-2023-DIA/MC, N° 024083-2023-DIA/MC, 

N° 024013-2023-DIA/MC, N° 024033-2023-DIA/MC, N° 024101-2023-DIA/MC, 

N° 024020-2023-DIA/MC, N° 024111-2023-DIA/MC, N° 024170-2023-DIA/MC, 

N° 024075-2023-DIA/MC, N° 024034-2023-DIA/MC, N° 024171-2023-DIA/MC, 

N° 023999-2023-DIA/MC, N° 024035-2023-DIA/MC, N° 024172-2023-DIA/MC, 

N° 024014-2023-DIA/MC, N° 024115-2023-DIA/MC, N° 024184-2023-DIA/MC, 

N° 024021-2023-DIA/MC, N° 024036-2023-DIA/MC, N° 024117-2023-DIA/MC, 

N° 023919-2023-DIA/MC, N° 024045-2023-DIA/MC, N° 024067-2023-DIA/MC, 

N° 023956-2023-DIA/MC, N° 024037-2023-DIA/MC, N° 024187-2023-DIA/MC, 

N° 023916-2023-DIA/MC, N° 024061-2023-DIA/MC, N° 024196-2023-DIA/MC, 

N° 023915-2023-DIA/MC, N° 024080-2023-DIA/MC, N° 024188-2023-DIA/MC, 

N° 023918-2023-DIA/MC, N° 024047-2023-DIA/MC, N° 024118-2023-DIA/MC, 

N° 023917-2023-DIA/MC, N° 024116-2023-DIA/MC, N° 024065-2023-DIA/MC, 

N° 023920-2023-DIA/MC, N° 024038-2023-DIA/MC, N° 024066-2023-DIA/MC, 

N° 023926-2023-DIA/MC, N° 024046-2023-DIA/MC, N° 024189-2023-DIA/MC, 

N° 023922-2023-DIA/MC, N° 024039-2023-DIA/MC, N° 024084-2023-DIA/MC, 

N° 024015-2023-DIA/MC, N° 024040-2023-DIA/MC, N° 024195-2023-DIA/MC, 

N° 023925-2023-DIA/MC, N° 024041-2023-DIA/MC, N° 024173-2023-DIA/MC, 

N° 023923-2023-DIA/MC, N° 024042-2023-DIA/MC, N° 024178-2023-DIA/MC, 

N° 023914-2023-DIA/MC, N° 024140-2023-DIA/MC, N° 024068-2023-DIA/MC, 

N° 023933-2023-DIA/MC, N° 024043-2023-DIA/MC, N° 024085-2023-DIA/MC, 

N° 023930-2023-DIA/MC, N° 024044-2023-DIA/MC, N° 024190-2023-DIA/MC, 

N° 023929-2023-DIA/MC, N° 024081-2023-DIA/MC, N° 024174-2023-DIA/MC, 

N° 023932-2023-DIA/MC, N° 024112-2023-DIA/MC, N° 024175-2023-DIA/MC, 

N° 023934-2023-DIA/MC, N° 024102-2023-DIA/MC, N° 024194-2023-DIA/MC, 

N° 023931-2023-DIA/MC, N° 024095-2023-DIA/MC, N° 024176-2023-DIA/MC, 

N° 024000-2023-DIA/MC, N° 024082-2023-DIA/MC, N° 024185-2023-DIA/MC, 

N° 023935-2023-DIA/MC, N° 024159-2023-DIA/MC, N° 024193-2023-DIA/MC, 

N° 024032-2023-DIA/MC, N° 024167-2023-DIA/MC, N° 024191-2023-DIA/MC, 

N° 023936-2023-DIA/MC, N° 024096-2023-DIA/MC, N° 024177-2023-DIA/MC, 

N° 024016-2023-DIA/MC, N° 024166-2023-DIA/MC, N° 024086-2023-DIA/MC, 

N° 024022-2023-DIA/MC, N° 024062-2023-DIA/MC, N° 024192-2023-DIA/MC, 

N° 023997-2023-DIA/MC, N° 024163-2023-DIA/MC, N° 024179-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 024001-2023-DIA/MC, N° 024165-2023-DIA/MC, N° 024180-2023-DIA/MC, 

N° 024017-2023-DIA/MC, N° 024097-2023-DIA/MC, N° 024197-2023-DIA/MC, 

N° 024059-2023-DIA/MC, N° 024104-2023-DIA/MC, N° 024181-2023-DIA/MC, 

N° 024076-2023-DIA/MC, N° 024168-2023-DIA/MC, N° 024182-2023-DIA/MC, 

N° 024109-2023-DIA/MC, N° 024098-2023-DIA/MC, N° 024186-2023-DIA/MC, 

N° 024077-2023-DIA/MC, N° 024164-2023-DIA/MC, N° 024183-2023-DIA/MC, 

N° 024110-2023-DIA/MC, N° 024113-2023-DIA/MC, N° 024213-2023-DIA/MC, 

N° 024049-2023-DIA/MC, N° 024099-2023-DIA/MC y N° 024070-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 PRECILIDA MENDOZA MALCA DNI 27964012 

2 MARIA AYDE HERNANDEZ SUAREZ DNI 28119394 

3 GLADYS JAQUELINE QUIROZ ROMERO DNI 45447550 

4 BLANCA ISABEL MARIÑOS MENDOZA DNI 41940670 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5 TEODOSIA ROMERO CUEVA DE YGLESIAS DNI 27966582 

6 BERBELINA LOZANO MALCA DNI 42736763 

7 ANGEL ROLANDO PALLARA YUCRA DNI 48626044 

8 ROSA MARIA TAY POEMAPE DNI 19236971 

9 YOJANI JESUS CAMIZAN OJEDA DNI 43355479 

10 SERGIO ANDRES MOLINA BAQUEDANO DNI 45463218 

11 MARIA MIGUELINA MENDOZA ROMERO DNI 42126887 

12 MARIA ALEJANDRA IDRUGO DURAN DNI 61865571 

13 EDITA MARIA MEDINA DIAZ DNI 27988011 

14 LIDIA ANDREA CUICAPUZA GUERRA DNI 20061616 

15 MARVIN JOSE GOMEZ DAMACEN DNI 73532333 

16 ARACELI VILELA IBAÑEZ DNI 75428657 

17 JUAN ALBERTO CHAMAYA PEREZ DNI 72517395 

18 JHONY GILVER DIONICIO ROMAN DNI 76678042 

19 LEONEL ADHEMIR CHAVEZ GRANADOS DNI 71718474 

20 JUAN CARLOS CAMAC GUILLERMO DNI 48002435 

21 RAUL FELIX CAMAC GUILLERMO DNI 73763329 

22 WILFREDO ELIAS PADILLA SANTOS DNI 10212582 

23 MAGNO JESUS ROJAS PADILLA DNI 08120185 

24 JOSE JEAN CARLO RODRIGUEZ FERNANDEZ DNI 72637768 

25 TEYSON ADDERLY SANTOS GALLARDO DNI 45424137 

26 MANUEL ANGEL SAAVEDRA MACALOPU DNI 17435354 

27 CARLOS AURELIO YSIQUE LIZA DNI 72958496 

28 ISRAEL INGA PIO DNI 24715034 

29 EDSON UBER CRUZ MAMANI DNI 44761782 

30 DEMETRIO TOMAS CUTIPA MAMANI DNI 00414076 

31 HERMOGENES ROBERTO AGUILAR LIMACHE DNI 43796511 

32 JEFFERSON DENNIS WENINGER CHAVEZ DNI 43730350 

33 EDUARDO MAURICIO GONZALES RENGIFO DNI 44386804 

34 LOURDES MARIBEL CORI CASILLA DNI 48268923 

35 TOMAS MADUEÑO FLORES TICONA DNI 04408310 

36 BIANCA NICKOLE GARCIA LUDEÑA DNI 71002736 

37 PEDRO PABLO VARGAS ABANTO DNI 17840966 

38 MARIA ELIZABETH PORTUGAL AMPUERO DNI 29309724 

39 ZORAIDA MELGAREJO SILVESTRE DNI 09065633 

40 ISMENA MARLENY LEON IQUIAPAZA DNI 04729979 

41 ELINDA QUISPE CASTRO DNI 45974073 

42 LUISA ANA MARIA CAMA CALLATA DNI 30834009 

43 PEDRO BRAULIO LIMAYLLA VELASQUEZ DNI 19990296 

44 YIMI MARTEL TORRES DNI 44463697 

45 BEJAN ELIAN LIMAYLLA VELIZ DNI 75220334 

46 MARISOLA MAYTA PEREZ DNI 40154524 

47 VIRGILIO LIMAYLLA VELASQUEZ DNI 20106431 

48 PEDRO ARISTERES ROBLES MORAN DNI 80489714 

49 HERLINDA IBAÑEZ OJEDA DNI 27850926 

50 HILDA CAPANI DE LA CRUZ DNI 71271752 

51 ROBERTA HUICHO HUAMAN DNI 42029587 

52 ROSALINDA LIMAYLLA VELASQUEZ DNI 40010820 

53 JORGE LUIS VILLACREZ ZEVALLOS DNI 05371350 

54 DORIS CESIBEL LUDEÑA GONZALES DNI 00244226 

55 BENITO SERAPIO CARO ESPIRITU DNI 32657039 

56 DANIEL VARGAS QUISPE DNI 42798545 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

57 JOHNNY WILLIAM AMAYA CRUZ DNI 19258481 

58 MARDONIO IVAN LAZARO COCHACHIN DNI 31663051 

59 NILO ANIBAL YAHUARCANI ROMAYNA DNI 42815095 

60 EDSON WILBER TICSE HUAYLINOS DNI 41363395 

61 SIMON AREVALO VELA DNI 01117456 

62 ALEX MARIO PEDRO BAYONA ARAGON DNI 00494902 

63 CELINDA NELIDA SALAS DE CHUQUISAPON DNI 18860083 

64 AGUEDA SANCHEZ CHAPARRO DNI 43777290 

65 JENNIFER NADIUNZKA JIMENEZ ALVARADO DNI 74723303 

66 CLAUDIA PATRICIA MOSCOSO VILLENA DNI 71102910 

67 JACQUELINE NANCY CASTAÑEDA CASTILLO DNI 19229651 

68 HOFFMAN ANTHONY ÑOPO NORIEGA DNI 75171591 

69 VICTOR ALBERTO SANTIAGO CANALES DNI 43349989 

70 ANACLAUDIA ANTONELLA GARCIA SALCEDO DNI 76009121 

71 ETSON OVER BUSTAMANTE YANTAS DNI 71688527 

72 YHODINAL OSCCO CABRERA DNI 75471324 

73 ARACELY MAIRET SANCHEZ SANGAMA DNI 77038515 

74 JUAN MANUEL FLORES GONGORA DNI 47447113 

75 JULIAN MAMANI SIÑA DNI 42290683 

76 CYNTHIA MARIA COQUINCHE VIDURRIZAGA DNI 42389550 

77 ANTONIO ELEODORO REYES ISLA DNI 16305748 

78 JIMMY RICHARD IZQUIERDO MEDINA DNI 44547711 

79 HILBER HUAMANI PINEDA DNI 71916158 

80 ANGELICA ARIAZ DIAZ DNI 62245315 

81 GERICSON CORTEZ URRUTIA DNI 73488770 

82 OLENKA SILVANA MARIBEL AVALOS CAMPAÑA DNI 70282903 

83 HAMILTON HERLY OPE PAREDES DNI 29416135 

84 JOSE ANTONIO DE LA CRUZ GOMEZ DNI 25798985 

85 CARMEN ELSA VILLAVICENCIO TORRES DNI 08989710 

86 ANDREA MILAGROS OLAYA BARRAZA DNI 73198900 

87 JHIANPIERE VENEGAS AGUILAR DNI 74814440 

88 SANTOS OSCAR DIAZ MURILLO DNI 04730077 

89 LARRY GARDIN RAMIREZ DNI 48124869 

90 PAOLA CRISTINA LEON TORRES DNI 72679743 

91 JHORDAN MARTIN ROJAS TORRES DNI 73765112 

92 BEATRIZ MARISOL MERINO ESPINOZA DNI 42109785 

93 ANDEL URIBE CAHUACHI PEREZ DNI 48415427 

94 DULIA IRIS SILVA CAMPOS DNI 09957642 

95 MAYNENI DARLIN MARROQUIN HUERTA DNI 73442897 

96 JESUS MIGUEL LUCIO TALLEDO DNI 46661098 

97 YOLY KARINA CHAVEZ FERNANDEZ DNI 74965043 

98 LILA LLULIANA VALERA LOPEZ DNI 45253158 

99 JEZABEL ARICARI ARMAS DNI 43145889 

100 KLEDY LUZ NAIVE VALERA DNI 41926680 

101 CIRILO MAMANI MAMANI DNI 00671835 

102 CESAR HUMBERTO CASTILLO SERVAN DNI 70461817 

103 JUAN ARMANDO VILCACHAGUA VILCACHAGUA DNI 41025611 

104 AURELIO LINO QUENTA LEON DNI 45771746 

105 MANUEL YSMAEL CAMPOS GUARDAMINO DNI 15286107 

106 ALVARO GONZALO RAUL RIVADENEYRA ARATA DNI 44531764 

107 LUIS ANTULIN TELLO DIAZ DNI 19261564 

108 FRANCISCO JAVIER GUARDAMINO DELGADILLO DNI 09514758 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

109 ROCIO MARIA PINTO ORDOÑEZ DNI 29557590 

110 ROBER JULIO ZAVALA GONZALES DNI 09789642 

111 LUIS WILHELM JURADO VELASCO DNI 40091708 

112 JOHN SERGIO PILLACA MARTINEZ DNI 28213040 

113 YRMA VELA YNGA DNI 01044051 

114 WILLY VICTORINO ZAVALA GONZALES DNI 10155251 

115 MIRNA ALICIA GARCIA PINEDO DNI 75716978 

116 ZLATNA JETSEBI ZAVALA SILVA DNI 75656303 

117 CARLOS FREDY ZAVALA GONZALES DNI 15286428 

118 LUIS ALFREDO NUÑEZ SALAZAR DNI 44142228 

119 JAVIER ENRRIQUE SILVA CAMPOS DNI 09030742 

120 SABINA QUISPE CHOQUE DNI 29482001 

121 ARACELY DEL CARMEN QUIROGA AMAYA DNI 75065191 

122 SALBUSTIO MAMANI ORTEGA DNI 04437270 

123 CRISTIAN RIVELINO VILCA ROSALES DNI 77067282 

124 FRANCISCO HUBER CAMPOS GUARDAMINO DNI 15285797 

125 RUYER ABIMAEL PADILLA DURAN DNI 48158434 

126 ILIDIO MARTIN DIAZ LARA DNI 06281311 

127 HERNAN ALID ZAVALA ZAVALA DNI 08160353 

128 OLIVIA MERY ROJAS ATAUJE DNI 41888355 

129 EUGENIO BOLAÑOS ROJAS DNI 32866450 

130 IMELDA HERNANDEZ LOZANO DNI 80066031 

131 RONALD JAVIER VELARDE TIMOTEO DNI 46389978 

132 LUIS ENRIQUE RODRIGUEZ AGUILAR DNI 45451298 

133 JAIRO BRAYHAM ATOCHE ORTEGA DNI 44592866 

134 LUIS FERNANDO AVILA LA ROSA DNI 15757140 

135 NANCY KATTIA GONZALES AYMA DNI 47273908 

136 CARLOS SARMIENTO SERRANO DNI 43201689 

137 PAULO JAIR LOPEZ CORDOVA DNI 42369042 

138 MOISES JERONIMO LAURA CHIPANA DNI 00668617 

139 RAUL LUIS GUARDAMINO VILLANUEVA DNI 06955307 

140 GREISY JHOSELYN FRANCHINI CAHUAZA DNI 46435176 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 PRECILIDA MENDOZA MALCA DNI 27964012 

2 MARIA AYDE HERNANDEZ SUAREZ DNI 28119394 

3 GLADYS JAQUELINE QUIROZ ROMERO DNI 45447550 

4 BLANCA ISABEL MARIÑOS MENDOZA DNI 41940670 

5 TEODOSIA ROMERO CUEVA DE YGLESIAS DNI 27966582 

6 BERBELINA LOZANO MALCA DNI 42736763 

7 ANGEL ROLANDO PALLARA YUCRA DNI 48626044 

8 ROSA MARIA TAY POEMAPE DNI 19236971 

9 YOJANI JESUS CAMIZAN OJEDA DNI 43355479 

10 SERGIO ANDRES MOLINA BAQUEDANO DNI 45463218 

11 MARIA MIGUELINA MENDOZA ROMERO DNI 42126887 

12 MARIA ALEJANDRA IDRUGO DURAN DNI 61865571 

13 EDITA MARIA MEDINA DIAZ DNI 27988011 

14 LIDIA ANDREA CUICAPUZA GUERRA DNI 20061616 

15 MARVIN JOSE GOMEZ DAMACEN DNI 73532333 

16 ARACELI VILELA IBAÑEZ DNI 75428657 

17 JUAN ALBERTO CHAMAYA PEREZ DNI 72517395 

18 JHONY GILVER DIONICIO ROMAN DNI 76678042 

19 LEONEL ADHEMIR CHAVEZ GRANADOS DNI 71718474 

20 JUAN CARLOS CAMAC GUILLERMO DNI 48002435 

21 RAUL FELIX CAMAC GUILLERMO DNI 73763329 

22 WILFREDO ELIAS PADILLA SANTOS DNI 10212582 

23 MAGNO JESUS ROJAS PADILLA DNI 08120185 

24 JOSE JEAN CARLO RODRIGUEZ FERNANDEZ DNI 72637768 

25 TEYSON ADDERLY SANTOS GALLARDO DNI 45424137 

26 MANUEL ANGEL SAAVEDRA MACALOPU DNI 17435354 

27 CARLOS AURELIO YSIQUE LIZA DNI 72958496 

28 ISRAEL INGA PIO DNI 24715034 

29 EDSON UBER CRUZ MAMANI DNI 44761782 

30 DEMETRIO TOMAS CUTIPA MAMANI DNI 00414076 

31 HERMOGENES ROBERTO AGUILAR LIMACHE DNI 43796511 

32 JEFFERSON DENNIS WENINGER CHAVEZ DNI 43730350 

33 EDUARDO MAURICIO GONZALES RENGIFO DNI 44386804 

34 LOURDES MARIBEL CORI CASILLA DNI 48268923 

35 TOMAS MADUEÑO FLORES TICONA DNI 04408310 

36 BIANCA NICKOLE GARCIA LUDEÑA DNI 71002736 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

37 PEDRO PABLO VARGAS ABANTO DNI 17840966 

38 MARIA ELIZABETH PORTUGAL AMPUERO DNI 29309724 

39 ZORAIDA MELGAREJO SILVESTRE DNI 09065633 

40 ISMENA MARLENY LEON IQUIAPAZA DNI 04729979 

41 ELINDA QUISPE CASTRO DNI 45974073 

42 LUISA ANA MARIA CAMA CALLATA DNI 30834009 

43 PEDRO BRAULIO LIMAYLLA VELASQUEZ DNI 19990296 

44 YIMI MARTEL TORRES DNI 44463697 

45 BEJAN ELIAN LIMAYLLA VELIZ DNI 75220334 

46 MARISOLA MAYTA PEREZ DNI 40154524 

47 VIRGILIO LIMAYLLA VELASQUEZ DNI 20106431 

48 PEDRO ARISTERES ROBLES MORAN DNI 80489714 

49 HERLINDA IBAÑEZ OJEDA DNI 27850926 

50 HILDA CAPANI DE LA CRUZ DNI 71271752 

51 ROBERTA HUICHO HUAMAN DNI 42029587 

52 ROSALINDA LIMAYLLA VELASQUEZ DNI 40010820 

53 JORGE LUIS VILLACREZ ZEVALLOS DNI 05371350 

54 DORIS CESIBEL LUDEÑA GONZALES DNI 00244226 

55 BENITO SERAPIO CARO ESPIRITU DNI 32657039 

56 DANIEL VARGAS QUISPE DNI 42798545 

57 JOHNNY WILLIAM AMAYA CRUZ DNI 19258481 

58 MARDONIO IVAN LAZARO COCHACHIN DNI 31663051 

59 NILO ANIBAL YAHUARCANI ROMAYNA DNI 42815095 

60 EDSON WILBER TICSE HUAYLINOS DNI 41363395 

61 SIMON AREVALO VELA DNI 01117456 

62 ALEX MARIO PEDRO BAYONA ARAGON DNI 00494902 

63 CELINDA NELIDA SALAS DE CHUQUISAPON DNI 18860083 

64 AGUEDA SANCHEZ CHAPARRO DNI 43777290 

65 JENNIFER NADIUNZKA JIMENEZ ALVARADO DNI 74723303 

66 CLAUDIA PATRICIA MOSCOSO VILLENA DNI 71102910 

67 JACQUELINE NANCY CASTAÑEDA CASTILLO DNI 19229651 

68 HOFFMAN ANTHONY ÑOPO NORIEGA DNI 75171591 

69 VICTOR ALBERTO SANTIAGO CANALES DNI 43349989 

70 ANACLAUDIA ANTONELLA GARCIA SALCEDO DNI 76009121 

71 ETSON OVER BUSTAMANTE YANTAS DNI 71688527 

72 YHODINAL OSCCO CABRERA DNI 75471324 

73 ARACELY MAIRET SANCHEZ SANGAMA DNI 77038515 

74 JUAN MANUEL FLORES GONGORA DNI 47447113 

75 JULIAN MAMANI SIÑA DNI 42290683 

76 CYNTHIA MARIA COQUINCHE VIDURRIZAGA DNI 42389550 

77 ANTONIO ELEODORO REYES ISLA DNI 16305748 

78 JIMMY RICHARD IZQUIERDO MEDINA DNI 44547711 

79 HILBER HUAMANI PINEDA DNI 71916158 

80 ANGELICA ARIAZ DIAZ DNI 62245315 

81 GERICSON CORTEZ URRUTIA DNI 73488770 

82 OLENKA SILVANA MARIBEL AVALOS CAMPAÑA DNI 70282903 

83 HAMILTON HERLY OPE PAREDES DNI 29416135 

84 JOSE ANTONIO DE LA CRUZ GOMEZ DNI 25798985 

85 CARMEN ELSA VILLAVICENCIO TORRES DNI 08989710 

86 ANDREA MILAGROS OLAYA BARRAZA DNI 73198900 

87 JHIANPIERE VENEGAS AGUILAR DNI 74814440 

88 SANTOS OSCAR DIAZ MURILLO DNI 04730077 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

89 LARRY GARDIN RAMIREZ DNI 48124869 

90 PAOLA CRISTINA LEON TORRES DNI 72679743 

91 JHORDAN MARTIN ROJAS TORRES DNI 73765112 

92 BEATRIZ MARISOL MERINO ESPINOZA DNI 42109785 

93 ANDEL URIBE CAHUACHI PEREZ DNI 48415427 

94 DULIA IRIS SILVA CAMPOS DNI 09957642 

95 MAYNENI DARLIN MARROQUIN HUERTA DNI 73442897 

96 JESUS MIGUEL LUCIO TALLEDO DNI 46661098 

97 YOLY KARINA CHAVEZ FERNANDEZ DNI 74965043 

98 LILA LLULIANA VALERA LOPEZ DNI 45253158 

99 JEZABEL ARICARI ARMAS DNI 43145889 

100 KLEDY LUZ NAIVE VALERA DNI 41926680 

101 CIRILO MAMANI MAMANI DNI 00671835 

102 CESAR HUMBERTO CASTILLO SERVAN DNI 70461817 

103 JUAN ARMANDO VILCACHAGUA VILCACHAGUA DNI 41025611 

104 AURELIO LINO QUENTA LEON DNI 45771746 

105 MANUEL YSMAEL CAMPOS GUARDAMINO DNI 15286107 

106 ALVARO GONZALO RAUL RIVADENEYRA ARATA DNI 44531764 

107 LUIS ANTULIN TELLO DIAZ DNI 19261564 

108 FRANCISCO JAVIER GUARDAMINO DELGADILLO DNI 09514758 

109 ROCIO MARIA PINTO ORDOÑEZ DNI 29557590 

110 ROBER JULIO ZAVALA GONZALES DNI 09789642 

111 LUIS WILHELM JURADO VELASCO DNI 40091708 

112 JOHN SERGIO PILLACA MARTINEZ DNI 28213040 

113 YRMA VELA YNGA DNI 01044051 

114 WILLY VICTORINO ZAVALA GONZALES DNI 10155251 

115 MIRNA ALICIA GARCIA PINEDO DNI 75716978 

116 ZLATNA JETSEBI ZAVALA SILVA DNI 75656303 

117 CARLOS FREDY ZAVALA GONZALES DNI 15286428 

118 LUIS ALFREDO NUÑEZ SALAZAR DNI 44142228 

119 JAVIER ENRRIQUE SILVA CAMPOS DNI 09030742 

120 SABINA QUISPE CHOQUE DNI 29482001 

121 ARACELY DEL CARMEN QUIROGA AMAYA DNI 75065191 

122 SALBUSTIO MAMANI ORTEGA DNI 04437270 

123 CRISTIAN RIVELINO VILCA ROSALES DNI 77067282 

124 FRANCISCO HUBER CAMPOS GUARDAMINO DNI 15285797 

125 RUYER ABIMAEL PADILLA DURAN DNI 48158434 

126 ILIDIO MARTIN DIAZ LARA DNI 06281311 

127 HERNAN ALID ZAVALA ZAVALA DNI 08160353 

128 OLIVIA MERY ROJAS ATAUJE DNI 41888355 

129 EUGENIO BOLAÑOS ROJAS DNI 32866450 

130 IMELDA HERNANDEZ LOZANO DNI 80066031 

131 RONALD JAVIER VELARDE TIMOTEO DNI 46389978 

132 LUIS ENRIQUE RODRIGUEZ AGUILAR DNI 45451298 

133 JAIRO BRAYHAM ATOCHE ORTEGA DNI 44592866 

134 LUIS FERNANDO AVILA LA ROSA DNI 15757140 

135 NANCY KATTIA GONZALES AYMA DNI 47273908 

136 CARLOS SARMIENTO SERRANO DNI 43201689 

137 PAULO JAIR LOPEZ CORDOVA DNI 42369042 

138 MOISES JERONIMO LAURA CHIPANA DNI 00668617 

139 RAUL LUIS GUARDAMINO VILLANUEVA DNI 06955307 

140 GREISY JHOSELYN FRANCHINI CAHUAZA DNI 46435176 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CY3UOXM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-12-14T15:17:12-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001358-2023-DGIA/MC
	2023-12-14T15:18:26-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




